Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 8 Recife, sábado, 25 de fevereiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 147/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GERALDO PINTO DELMAS, matrícula nº 129.714-7, de 30 (trinta)
dias, a partir de 11/03/2023, referente ao exercício 2014. (Processo – SEI 2500000022.000350/2023-25)

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL PARA PARTICIPAÇÃO NOS PROGRAMAS DE CIDADANIA

EDITAL Nº 003/2023 - PARTICIPAÇÃO NOS PROGRAMAS DE CIDADANIA

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 20, de
09 de junho de 1998;

CONSIDERANDO que incumbe à Defensoria Pública, como expressão e instrumento do regime democrático, a promoção dos direitos
humanos, conforme dispõe o art. 134, caput, da Constituição Federal da República;

CONSIDERANDO os programas cidadania existentes no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco do Estado, quais
sejam, Defensoria Amiga da Comunidade e Defensoria Para Todos;

Torna público o presente EDITAL tendo por fi nalidade a abertura de consulta aos membros da Defensoria Pública que tenham
interesse em participar dos programas de cidadania, durante o ano de 2023.

1. Do objeto:

1.1. O presente edital tem por objeto abrir consulta aos membros da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco quanto ao interesse
em participar dos programas de cidadania durante o ano de 2023.

2. Das vagas:

2.1. Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas para a participação de Membros divididas da seguinte forma:

a) 10 (dez) vagas para membros ocupantes da classe DPE-IN;

b) 10 (dez) vagas para membros ocupantes da classe DPE-I;

c) 10 (dez) vagas para membros ocupantes da classe DPE-F;

d) 10 (dez) vagas para membros ocupantes da classe DPE-E.

2.2. Em caso de não preenchimento de vagas afetas a qualquer das classes, estas serão remanejadas para as demais classes,
priorizando a(s) classe(s) com o maior número de interessados.

3. Das manifestações de interesse:

3.1. As manifestações de interesse deverão ser encaminhadas por correio eletrônico ao endereço de e-mail programasdecidadania@
defensoria.pe.gov.br até o dia 09/03/2023.

3.2. Para identifi cação, no campo “Assunto” da mensagem, o interessado deverá redigir: “MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE –
PROGRAMAS DE CIDADANIA”.

3.3. No corpo da mensagem, o interessado deverá informar nome completo e lotação.

4. Do critério de seleção:

4.1. Os interessados serão selecionados mediante o critério de antiguidade.

4.2. O rol de interessados/selecionados será publicado após o término do prazo para manifestação.

5. Das disposições gerais:

5.1. Os casos omissos serão decididos pela Defensoria Pública-Geral.

5.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação ofi cial.

Recife, 25 de fevereiro de 2023
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, visando à Aquisição 60 (sessenta) bebe douros de mesa e coluna, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global
estimado de R$ 46.156,60 (quarenta e seis mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário
de Brasília), do dia 09.03.2023. Recife, 24 de fevereiro de 2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga Seixas
– Defensor Público Geral do Estado.

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional
nº 80/2014, RESOLVE:

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 140/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) NÁTALLI BORBA BRANDI LEITE, mat. 256.049-6, para acumular na 10ª Vara
Criminal da Capital/PE (unidades jurisdicionais criminais), a partir de 01.03.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 692/2021
Designar, em razão do Edital de Remoção nº 08/2021, a Excelentíssima Defensora Pública BRUNA EITELWEIN LEITE, mat. 298.541- 1,
para ter sua lotação no Núcleo da Defensoria Pública do Cabo de Santo Agostinho, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região
Metropolitana, com exercício na 1ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho a partir de 01.11.2021.
Revogam-se as disposições em contrário.

REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 141/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

YURI ALEXEI MARCA 297.303-0

29.05.2022
06.08.2022
18.09.2022
18.12.2022

09.03.2023
10.03.2023
13.07.2023
14.07.2023

2500000064.000140/2023-41

 DEBORA DA SILVA
ANDRADE 298.680-9 27.12.2022 10.04.2023 2500000012.000488/2023-43

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 142/2023
Deferir o gozo de 3 (três) dias de licença eleitoral, à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA, mat.
298.486-5, nas datas de 02/03/2023, 03/03/2023 e 18/04/2023 em razão de serviço eleitoral. (Processo -SEI 2500000058.000515/2023-51).

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 143/2023
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) MOISÉS PERGENTINO MADRUGA , mat. 297.309-0, antes
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 19/04/2023, passando a iniciar em 03/01/2023, referentes ao exercício 2022 (1ª
parcela), fi cando 20 dias para momento oportuno. (Processo –SEI 2500000013.000810/2023-24).

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 144/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FAUSTINO PIRES DE SÁ, mat. 136.892-3, de 15 (quinze) dias, a
partir de 01/03/2023, (1ª parcela) e de 15 (quinze) dias, a partir de 03/04/2023 (2ª parcela), referentes ao exercício 2023. (Processo – SEI
2500000013.000811/2023-79)

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 145/2023 – Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado à Defensoria Pública do Estado do Maranhão, durante
o período de 23/04/2012 a 17/01/2017, do Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GUSTAVO BATISTA E SILVA, mat. 297.942-0,
perfazendo um total de 1.731 dias, ou seja, 4 (quatro) anos, 8 (oito) meses e 26 (vinte e seis) dias, nos termos da Lei nº 6.123/68.
(Processo -SEI 2500000090.000177/2023-51).

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 146/2023
Deferir o abono de faltas ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GREGORY VICTOR PINTO DE FARIAS, mat. 297.680-3, dos dias
13/02/2023 e 14/02/2023, em virtude de atestado médico. (Processo -SEI 2500000022.000750/2023-31).

Defensoria Pública-Geral, em 25 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br